
 

Nyhedsbrev 66, juli 23 

 

Kære fredsvagt-venner og støtter 
Alle tidligere Nyhedsbreve kan læses på http://fredsvagt.dk/om/nyhedsbrev_19, _18, etc. Fra 20 og opefter hedder linket 

http://fredsvagt.dk/off/dokumenter/Nyhedsbrev_20.pdf   _21.pdf etc 
Juli 2016 brød vi linjen så der findes ikke noget nr 38 

Hvis du vil støtte os pekuniært er vores bankkonto 6620 3735570 - Mobile Pay 7508LV 
 

I denne tørre hedebølgesommer, hvor vi sveder på den golde slotsplads, kan det nok være på sin 

plads at bli lidt nostalgisk med et billede fra 13. november 2015; dengang vi havde rotunden at 

sidde på, og hygge os med græs og træer og Håbets Ild som numere kun kan brænde i vore hjerter. 

Ja og Lobbygrisen der nu ligger og keder sig i gruset ved hovedindgangen til Bibliotekshaven. 

 

VAGTBOG 

 

6. april hen på eftermiddagen skriver Inge i mailgruppen: 

Kære Vagter               
Ulrik siger at vagtbogen er udfyldt . Jeg henviste til Angelika som jeg troede havde fået nye - 

men  hun siger til Ulrik at hun ikke ved hvor de er ??? 

kh 

 

Tsch tsch tsch!, tænkte den gamle spejderleder kærligt med en stille hovedrysten, så skred det 

system. Jeg havde jo produktionen i mange år og fremstillede 2 år frem til udgangen af 22 inden jeg 

stoppede på DMI. 

http://fredsvagt.dk/om/nyhedsbrev_19
http://fredsvagt.dk/off/dokumenter/Nyhedsbrev_20.pdf


Jeg mente osse at Malene havde overdraget dem til Angelika, og fik fat i sidstnævnte pr telefon. 

Hun mente hun havde givet dem til Doris. Jeg ringede men Doris svarede ikke. Sendte en sms, og 

informerede gruppens mail. 

 

Kort efter skrev Angelika: 

Alt er godt! 

Nu er jeg kommet hjem, og har fundet vagtbøgerne! Da det er Doris der har vagter de næste to 

dage vil jeg snakke med hende om at bytte en vagt. 

Fortsat god påske! fh Angelika 

 

Nå det var lidt en forskrækkelse… men det lærer man jo af. Jeg var allerede i gang med at overveje 

hvordan vi sku dække den kommende tid før nogen fik en ny bog på banen. 

 

FREDSVAGTENS HOVEDPAROLE 

 

KRIG er TERROR 

Jeg har jo taget det gamle nedslidte skilt hjem da jeg 1. marts leverede et nyt. Og nu har det stået 

nogle måneder i mit skur og kikket på mig… hvasså fredsmand – parolemand. Jeg malede alt det 

hvide op. Og så syntes jeg efterhånden at vores hovedparole var forældet i og med at den nye krig 

ikke hægtes op på terror. Det er subtilt, thi krig er stadig terror, men det er understregningen der 

peger tilbage mod terrorkrigene, der vel egentlig sluttede med nederlaget i Afghanistan i august 21. 

Jeg ku osse skrive KRIG ER PROFIT. 

Jeg tænkte at hænge skiltet ud mod enden af Parkvej hvor man ser lige direkte på vores sorte 

carportvæg. Gad ikke mere at det gloede på mig. 

 

Der blev svaret på mailen: 

Kære Bo 

Men krig ER terror, og vi må tro på og arbejde for at fred ER mulig. 

Parolen ”KRIG ER TERROR – FRED ER MULIG” er for mig en del af FredsVagtens DNA. 

Så sent som sidste søndag på min fredsvagt havde jeg en samtale med en stramtudseende, 

militærlignende mand iklædt en blå frakke med meget store, blanke knapper. Han havde spottet 

parolen ”KRIG ER TERROR” på vores store skilt, men var ikke enig. 

Fredsflammen, som også er/var et DNA for FredsVagten, er væk.  

Det må ikke også ske for ”KRIG ER TERROR – FRED ER MULIG”. Bevar parolen. 

Fh. Kristian 

Inge kom med en lang udredning om sine følelser… med al respekt, og hun viste sin indesluttede 

vrede undervejs: 

GRUNDE TIL AT TAGE AFSTAND FRA KRIG ER FOR MIG FØLELSESSTYRET -JEG ER VED AT 

BRÆKKE MIG OVER AT BØRN OG UNGE DØR I KRIGE FOR STATSMAGTER ( 200 UNGE SOLDATER 

HVER DAG VED GRÆNSEN ALENE MELLEM RUSLAND OG UKRAINE ). KAN DE POLITISKE 

BÅTNAKKER DOG IKKE TAGE SIG SAMMEN OG FORHANDLE ET ELLER ANDET KOMPROMIS 

ELLER EN ELLER ANDEN FOLKEAFSTEMNING NÅR/HVIS DER ER F.EX. ER UENIGHED VED EN 

GRÆNSE? 

Jo vi lever endnu, det gør vi.  



Aase foreslog, hvad jeg osse selv havde tænkt, at stryge understregningen men bevare ordene, og 

det er det så blevet, som det ses 

Oppe foroven har jeg overmalet titlen og årstallet, men de kan jo ses ved nærstudie, brændt ind som 

I ved. Så endelig slap jeg for dets stirren i skuret.  

Og imens jeg hygger mig med et sølle skilt skriver Stig Dalager en kronik… ved ikke hvor(?) Hans 

navn vækker genklang. Gode folk apellerer til fornuft og rimelighed, men beslutningsmaskinen 

kører ufortrødent videre. Den styres af pengene; computerpengene der på ganske få hænder ejer 

verden. Oligarkerne, der suger blod; Krig ER Profit. 

Masser af gode folk apellerer… men TV er stærkere… stærke billeder… det virker; folket oprøres 

over grusomhederne. Fornuften blæser i vinden. 

Og Oligarkerne kan nemt vælte små statsministre i et lille land – hvis de ikke makker ret. Okkedog, 

der er altid snavs. Og hvis man ikke kan finde noget kan man da skabe det. Hvor svært kan det være 

i de ’frie’ medier. Der skal ikke meget til.. bare et par unge mænd der vil vidne på at 

landsformandinden tog dem på numsen for en halv menneskealder siden. 

Så en fornuftig statsminster ved godt at det kan hun ikke være for evigt og hun er ung endnu; 

karrieren!! 

Hvis Fogh kunne… Frederiksen gør honnør på de rette steder i den virkelige magts haller. Hun viser 

at hun kan styre sit folk, endda igennem den skærsild der hed corona. Stærk dame… NATO måske. 

EU – hvad ved jeg. Laveste odds for NATO i et betting-firma. 

Når man sådan prøver at forstå den danske militæroprustning, deltagelse i terrorkrigene og støtte til 

smadringen af Ukraine, så er det svært at finde anden forklaring end at hun ikke varetar sit folks 

interesser, men snarere Oligarkiets – jeg gentar; der jo bl.a lever af krig. 

Al tale om farligheden af Putins Rusland er så latterligt tynd at jeg ikke fatter nogen køber den. Men 

en løgn der gentages tilstrækkeligt mange gange blir til en sandhed. Hip hip TV – mainstream, 

objektiv, noih hvor de kører – mainstream; det vi VIL tro på. 



230409 Kronik om fred i Ukraine af Stig Dalager 

Vi får kun fred i Ukraine, hvis vi vover at tale 

om muligheden for det  
Ukrainekrigen er endt i blodigt dødvande. Alligevel fastholder de fleste vestlige politikere, også 

vores egen regering, en illusion om, at krigen kan finde en militær afgørelse – men freden fortoner 

sig, hvis vi end ikke vil lægge planer for den 

 

En bygning står i brand efter et russisk luftangreb i Avdiivka i Ukraine den 17. marts 2023. 

Ja måske. Man kan jo lave hvilken billedtekst man vil til dette billede. Og måske er soldaten 

arrangeret, men derfor er det naturligvis stadig en sørgelig tragedie at denne boligblok brænder. 

Hvor er dem der boede der? 

 

Tragedien er dobbelt for os der indser at krigen er fremprovokeret af USA med Nato-apparatet i 

rygsækken: Både den konkrete tragedie; død og ødelæggelse, men dertil propaganda-tragedien; at vi 

som veloplyste borgere i et moderne demokratisk land, køber de tynde forklaringer vore ledere 

dækker sig ind med. Den ensidighed de kværner ud gennem de bærende medier. Vi er ikke klogere 

end vi nogensinde har været; vi drives mod krigens storslåede død. 

Her i smørhullet tror vi vi er immuniserede mod krig… vi har jo BigBrother i ryggen mod det fæle 

imperialistiske Ruslands gamle-Sovjet drømme. Nå der filosoferes vidt og bredt om dette emne så 

det vil jeg undlade her. 

BUREAUKRATI 

Een ting er forbandet krig, og den fylder meget i sindet. Men der er osse en administration at føre. 

Her omkring vores webhotel. Det er lidt sjovt at Jakob stadig står som kontaktperson hos one.com 



Hej jakob lund, 

Dato : 13.04.23 

ordre nr. : 6859823 

Produkt : fredsvagt.dk 

 

Vi har modtaget din betaling på 588,00 DKK. 

Du kan finde den tilhørende faktura på one.com kontrolpanelet under "Min Konto" > "Fakturaer". 

Eller læse vores vejledning mere om hvor du finder din faktura. 

Er dine kontaktoplysninger àjour? 

Vi har registreret følgende oplysninger for din konto: 

 

jakob lund 

Kastanievej 14 

4990 Sakskøbing 

Denmark 

E-mail : bojak_bludo@yahoo.dk 

 

Ja undskyld, kære læser, hvis det synes ligegyldigt. Det er det måske men jeres udsendte er en 

uforbederlig dokumentarist. 

Men lad os gå til noget mere spektakulært. 

BEFRI JORDEN 

28. april lavede XR (Extinction Rebellion) en 

stor aktion på slotspladsen og spærrede det store kryds ved Holmens Bro. Jeg havde tegnet mig for 

fredsvagt den dag.. En herlig dag fyldt med aktivitet og gode folk. Politiet var osse ret massivt 

tilstede og konfiskerede en sofa. To uger senere fandt jeg ud af hvad det gik ud på; en ulovlig 

demonstration må ikke ha support af bekvemmelighed…. Det må være forklaringen… ellers vedde 

fan at de gik med den sofa (??) Jeg passede min biks og havde besøg af gode folk. Dagen var lang 

men vejret var godt – som det ses. Og glæden over al den protestglæde 

 

 

 

 

https://www.one.com/
https://help.one.com/hc/da/articles/115005587949


Det var en herlig dag; ungdom med kraft og saft. Jeg ku ikke nære mig for den åbne scene men 

måtte op og synge min Børnemarch, som har et spejder touch, men samtidig rummer aktualiteten: 

børnenes arv og tarv. 

Og der blev sunget med derude og klappet taktfast efter hvert omkvæd :-) 

 

LØRDAG 

 

Jeg kom til byen osse fordi der sku være maj-stormøde 30. april. Så 29/4 var det igen min tjans.Igen 

en smuk dag dog med en del vind… kold vind så jeg satte mig op i læ af statuesoklen. 

Om fredagen dag nr 7861 og om lørdagen 

dag nr 7863 – hmmm. Jeg tjekkede min egen 

kalender hvor jeg har noteret dagnumre, og 

gik helt tilbage til 7777-dagen som jeg var 

sikker på og fandt ud af at fejlen skete den 

første dag den nye forsinkede vagtbog kom 

på banen. Så jeg rettede samtlige sider. 

 

Irene havde åbenbart taget min kritik af 

bannerets utydelighed; rød mod grøn, 

alvorligt og havde tegnet bogstaverne op 

med sort tus. 

Det fortsatte jeg så med om søndagen. 

 

1. MAJ 

 

Nogle fredsaktivister slog sig ned på 

plænen i nærheden af vores 

sædvanlige sted op mod træerne op 

mod Østre Allé, med forstærket 

musik så vi; Inge, Angelika og mig, 

indså at dér ville vi ikke ku komme 

til at synge. Så trak vi over mod 

Frimurerne og fandt en endnu ledig 

bænkerække i læ af en hæk. Og så 

var der noget jernstativ så vores 

fane ku komme pænt højt op. 

Bortset fra blæsten var vejret fint. 

 



Jeg spillede på bænken hvor gode folk var med til de gamle sange. Kristian spillede på scenen på 

Den Røde Plads hvor vi var ovre og heppe :-) 

 

Da jeg på vej hjem i toget fik bladret i den udtjente vagtbog, så jeg at dagforskydningen skete 25. 

marts hvor dagnummeret fra dagen før blev gentaget. (undskyld Angelika, at jeg troede det var dig 

der havde kludret :-) 



 

ENDNU EN SALAMISKIVE SKÅRET 

 

En del af Køge Havn i undtagelsestilstand. 

Herregud – ikke meget, snart overstået igen, 

men alligevel en del af den nye militariserede 

virkelighed. 

 

12. MAJ VAR DER IGEN BEFRI JORDEN. 

 

Jeg stillede op igen, da jeg havde inviteret 

min søster Eva ind til et besøg i ’min verden’ 

efter en lang mailudredning omkring vores 

forhold til politik og det der sker i verden. Vi 

er pænt uenige. Jeg glædede mig virkelig til 

at vise hende en god demo, og få tid til at tale 

om vores uenigheder og hvad det betyder for 

søskende-sammenholdet. 

Men hun kom ikke, var blevet snottet og ku 

ikke tillade sig at bli syg, da hun sku på 

familiebesøg i Kristianssand /Norge til 

nationaldagen dér 17. maj. Grund accepteret 

men øv alligevel. 

Nå det blev alligevel en meget vellykket dag. 



Denne aktionsdag havde en anden taktik. Der var anmeldt en demo i urets retning ud over Amager 

tilbage over Langebro. 

FredsVagten holdt pladsen da alle aktivisterne gik op mod Knippelsbro. 

En par timer eller tre senere indså vi; Jessie, Ulrik og mig, at de nok ikke lige kom tilbage som 

forventet. Så vi hankede op i en låst kassecykel fyldt med grej som FredsVagten havde lovet at 

passe på. Og satte kursen mod Tivoli, hvor demoen havde slået sig ned i krydset  

Gode folk som Kuki og Lasse… altid bred 

hygge og snak med mange folk sådan en dag. 

Jeg mødte to søde unge kvinder som delte mad 

ud dér hvor demoen ulovligt havde sat sig ned i 

det store kryds ved Tivolis Østhjørne.  

De havde ikke mere brød, så jeg gik i nærmeste 

Netto. Der var osse en ung fyr indblandet, jeg 

var sammen med ham da han blev antastet af 

politiet; ifølge Politiloven blev deres mad 

konfiskeret såfremt de igen delte ud!, advarede 

de i øvrigt flinke og rolige betjente. 

Til sidst fattede jeg måske fidusen; man må ikke støtte en ulovlig demonstration med logistik! 

Men jeg var med til bagefter at luske med det omme i Vester Voldgade ;-) 

 

Politiet var igen langmodige. De holdt en trafikbane åben på boulevardens vestgående spor, og først 

sent opløste de demonstrationen. Jeg var da gået for længe siden hjem til Istedgade hvor jeg 

indkvarterer hos en god ven  

LØRDAG 13. MAJ 

 

Når jeg nu var i byen så ku jeg jo 

lige ta 7877 med. Og om aftenen 

var jeg (som Malenes kæreste!) 

inviteret til grillfest på Staden/ 

Mælkebøtten. Carpe Diem og det 

blev en herrehyggelig aften med 

masser af fællessang. Fred over land 

og by. 

Men mens jeg hygger mig i smukt 

vejr Under Bøgen huserer 

krigsherrernes død derude. Har jeg 

givet op… Jeg ku jo gøre meget 

mere… men HVAD, hvad kan ryste 

folket ud af tornerosesøvnen. ?? 



Hvad tænker de der grupper der tavse går forbi vores stand. Før i tiden konfronterede jeg dem… det 

orker jeg kun sjældent. Russere, kinesere, spanioler, jyder.. gu ve hva de tænker(?) Jeg burde 

konfrontere dem med et kampråb; Hvem har gavn af krig – det har våbenindustri! 

Og det gør jeg vel af og til når ventilen lufter ud. Nytter det?, jeg ved det ikke… 

sommerfuglevingeslag. 

 

Siden 13. maj har jeg ikke været på vagten, men planlægger at yde en tjans lørdag 1. juli, hvor der 

2. juli er stormøde og 3. juli skal jeg hente et barnebarn hjem til en sommeruge med kusine og fætre 

i farmor og farfars hus og have, hvor børn har fred for institutionernes mange regler og aktiviteter. 

Og fred for opdragende forældre, altså Ferie :-) <3 <3 … det er balancen mellem det store og det 

små / det nære… den er altid i spil. Skal man være på barrikaden i kampen om fremtiden, eller 

synge ved sengelægningen i nutiden(?) 

 

SKRÆMME 

 

Onsdag 3. maj var der den årlige luftalarm test. Nu kommer den osse på folks smartfoner.. jo jo 

tryghed er godt. Dejligt at vore myndigheder passer på os, og advarer os mod det farlige liv. 

 

Jessie skrev på mailen 5. maj: 

Kære Fredsere. 

Jeg slukkede min telefon forleden, da sirenerne blev afprøvet - jeg hører dem ubemærket her hvor 

jeg bor! At jeg også skulle have dem ind via tlf., føler jeg var endnu et step op af krigs-hysteriets 

trappe. 

 

Ja de pakker os ind i forestillingen om at 

krig er fred. Orwell beskriver det så fint i 

sin dystopi ’1984’ 

Vi opretholder FredsVagten som 

sommerfuglevingeslaget. 

Her 23. maj har nogen sendt et billede; 

sommeren er begyndt. 

 

SKELETTER I SKABET 

 

ultimo maj 

Sagen meget kort: 

Jakob Ellemann-Jensen anklages for at 

have givet forkerte oplysninger til 

Folketingets finansudvalg, da udvalget den 

26. Januar fik få timer til at godkende et 

milliarddyrt våbenindkøb fra omstridt 

israelsk våbenproducent. Kontrakten, hed 

det sig, skulle underskrives inden udgangen 

af januar. Det sidste viser sig at være løgn. 

 

Sygemeldte Ellemann. Nede med stress 

eller hvad ved jeg .Staklen har ikke sin fars 

format. Troels Lund Poulsen er konstitueret krigsminister. Gu ve hvad de tænker om Ellemann på 

de indre rækker(?) 

Men klarer han frisag for sin løgn fordi han er syg?  



ÅBENT BREV 

 

Primo juni havde nogen forfattet et forslag til et ’Åbent Brev’ til den danske regering fra de danske 

fredsbevægelser: 

Lad os se på det: 
 

230606 Åbent brev 

Åbent brev til den danske regering    Version 6.6.2023 HS 

Fredsforhandlinger i stedet for krigshandlinger! 

Fredsbevægelsen opfordrer hermed regeringen til at arbejde for forhandling 

og våbenhvile i Ukraine. 

Ingen af de krigsførende parter ser nogen grund til våbenhvile, men for almindelige 

mennesker er det rigeligt, at krigens død og ødelæggelse må stoppes. 

For Ukraine er krigen en katastrofe.  

Voldsomt mange mennesker er døde og lemlæstet, og millioner er flygtet. Byer og 

lokalsamfund er ødelagte, og mange kæmper en daglig kamp for lægehjælp, rent 
drikkevand, elektricitet og varme.  

Rusland og Vesten spilder enorme ressourcer på krigen og våbenleverancerne - 
ressourcer, som der ellers er hårdt brug for til løsning af andre globale 
samfundsproblemer.  

Krigen er en tikkende bombe under fødevaresikkerheden i verden, da Rusland og 
Ukraine er storeksportører af basale fødevarer til verdens fattigste lande. 

Og ikke mindst risikerer krigen at udvikle sig til en atomkrig, der vil ramme os alle. 

Vi fordømmer invasionen og kræver fredsforhandlinger i stedet for krigshandlinger.  

Våbenhvile er ikke overgivelse, men alene et stop for krigens myrderier og 

ødelæggelser. Uenighederne vil fortsat bestå, men må afgøres gennem forhandling. 

For at undgå at krigen blusser op igen, må Vesten engagere sig lige så meget i en 

fredelig løsning, som regeringerne hidtil har engageret sig i krig.  

Vi opfordrer her til at kvinder får en væsentlig rolle i fredsforhandlingerne, fordi det 
er et faktum, at hvor kvinder har deltaget, har resultatet været længerevarende. 

Rusland har ansvaret for krigen i Ukraine, men Vesten har et medansvar for at få 
stoppet uhyrlighederne, så krigen ikke eskalerer yderligere.  

Resten af verden bakker ikke op om fortsat krig - Indien og Kina foreslår våbenhvile, 
og det samme gør andre store lande i Afrika og Sydamerika. 

Derfor opfordrer vi den danske regering til i EU, FN og NATO at arbejde for 
forhandling og våbenhviler nu, så en fredsproces kan komme i gang. 

 

[Følgende er potentielle underskrivere:] 

Aldrig Mere Krig  
Esbjerg Fredsbevægelse 

Forbyd Atomvåben – ICAN i Danmark 
Fredsaktivisterne i Ålborg 

Fredsinitiativet Helsingør 
Fredsinitiativet København 



Fredsinitiativet Roskilde 

Fredsministerium 
Fredsvagten ved Christiansborg  

Kvindernes Internationale Liga for Fred og Frihed 
Nej til oprustning – Ja til bæredygtig sikkerhedspolitik 

Netværket Fyn for Fred 
Rådet for International Konfliktløsning 

Århus mod Krig og Terror 
 
(Fremhævelserne er FredsVagtens) 
.-------------------------------------- 

Det diskuterede vi en del frem og tilbage. Aase var først til at påpege at hun ikke gik ind for at 

Rusland alene sku bære skylden for Ukrainekrigen. Og dette synspunkt vandt gehør i vor lille kreds. 

Irene var vor delegerede og hun prøvede at frembære vor kritik og ændringsforslag via skype eller 

zoom eller noget, men teknikken svigtede, 

Jeg spurgte til hvem der egentlig havde forfattet den, og navne blev nævnt. Ikke mine favoritter. 

Da FredsVagtens protester ikke var blevet taget til efterretning endte det med at vi stemte nej efter 

en lang diskussion på gruppemailen. Og vores navn blev taget af listen. 

Er det vigtigt at holde sammen selvom man er uenig i holdningerne, eller skal man stå på sin egen 

opfattelse og trække sig fra konsensus. Hvem styrer konsensus; det var dérfor jeg ville vide hvem 

der var forfatterne. 

Jeg har behov for at sætte hælen ned overfor den udbredte misopfattelse at krigen kun er Ruslands 

ansvar. 

Hellere således markere vores uenighed fremfor blot at resignere. 

skrev jeg på mailen. 

Så vi stemte nej såvidt vi ku aflæse mailen, og Irene viderebragte det. 

 

GRUNDLOVSDAG 

 

Vi gjorde som vi plejer: Inge holdt talen og 

Kristian leverede musikken dér på plænen ved 

Den Grå Hal. 

 

Der er ikke nogen billeder, jeg var der ikke selv 

og ingen har sendt nogen. Men dagen var varm 

og solrig… da det endelig blev sommer efter et 

blæsekoldt forår, så blev det det osse for fulde 

gardiner.  

Så her ultimo juni mangler vi virkelig vand til 

afgrøderne. 

Vi må ha en ny grundlov, og heri skal det blandt 

andet indføres at ingen marker må udtørre!! 

 

Der blir mangel på korn – snart stiger priserne, og 

det er altid majoriteten af minoriteter det går først 

og mest ud over. 

Det er som en slags naturlov. 



 

Flere ting er i gang. Nogen der kalder sig Fredsinitiativet – jeg ved ikke helt hvem de er; Irene 

følger med på FredsVagtens vegne. Noget med nej til USA baser i DK!, helt sikkert! Et højaktuelt 

emne. 

Hvor er folket? De er i H&M og købe tøj de ikke har brug for. Eller i El-Giganten efter en ny skærm 

til at skærme dem fra virkeligheden. 

 

Afslutningen på det ’Åbne Brev’ blev altså dette: 

 

fra Irene 

lør. 10. jun. kl. 13.53 

 

Hej Hasse og Klaus! 

 

Nu har FredsVagten mailet frem og tilbage og er blevet enige om ikke at skrive under på jeres 

ellers gode initiativ om våbenhvile i Ukraine og fredsforhandlinger.  

 

Årsagen er som følger! 

 

Den første sætning, at ingen krigsførende parter ser nogen grund til våbenhvile, er ikke korrekt. 

Rusland har på det seneste gentagne gange inviteret til fredsforhandlinger, bl.a. den 28. maj 

skriver TASS, at Rusland inviterer til fredsforhandlinger, men på visse betingelser, at der ikke vil 

være nogen trussel fra Ukraine mod Rusland, samt at russere i Ukraine vil blive behandlet som alle 

andre nationer i verden. Men det skriver den danske presse ikke ret meget om.  

Sætningen kunne lyde: "Ingen af de hidtidige spredte fredsforhandlinger har båret frugt, og for 

mange almindelige borgere er det magtpåliggende, at krigens død og ødelæggelser må stoppes".  

 

At Rusland alene står som ansvarlig for krigen, er efter vores overbevisning ikke sand, men 

optakten har Vesten også et ansvar for. Blandt andet overholdelse af Minsk-aftalerne samt NATO´s 

udvidelser omkring Ruslands grænser. 

Vi foreslår derfor helt at sløjfe sætningen, da der i en anden sætning står, at vi fordømmer 

Ruslands invasion.  

 

Opfordringen om kvindernes rolle i fredsforhandlingerne står lidt tåget, da det vel handler om 

hvilke kvinder der tales om. Lige nu er Mette Frederiksen og Ursula von der Leine i spil, hvilket vi 

ikke er trygge ved. 

 

Med fredelig hilsen 

FredsVagten v/Irene 

 

 

MENINGSDANNERE 

 

Og så springer jeg lige lidt tilbage og undrer mig igen… en anerkendt forfatter skriver følgende, 

men lidet påvirker det den førte poliik. 

 

Kristian fremlægger det – jeg ved ikke hvor det blev trykt 

lør. 15. apr. kl. 00.06 

Knyt kampen for miljøet og biodiversiteten sammen med kampen for fred. 

 



Ingen kan føle sig sikker, hvis ikke vores livs- grundlag er sikret mod krigens ødelæggelser. 

 

MERETE PRYDS HELLE 

Forfatter. 

 

I forbindelse med etårsdagen for krigen i Ukraine var der en artikel i The Guardian, som gjorde 

opmærksom på konsekvenserne for miljøet og biodiversiteten i Ukraine efter et års krig. Krigen har 

mange omkostninger: udslip af giftig røg, forurenede floder, marker, der er fulde af krudtslam og 

miner og gift, ødelagte naturreservater med store kratere, hvor der før var en særlig biodiversitet.  

 

Ukraines natur skal opsuge eller neutralisere effekten af 320.000 eksplosioner. Omkring en 

tredjedel af landet er påvirket af farlige stoffer. Der er 230.000 tons metalaffald fra 3.000 ødelagte 

kampvogne og andet militært udstyr. 160 naturreservater, 16 vådområder og 2 biosfærer er i fare 

for at blive udslettet. Et stort antal miner i Sortehavet truer dyrene i havet. 600 dyrearter og 880 

plantearter er i fare for at blive udryddet. En tredjedel af Ukraine kan ikke dyrkes denne sommer. 

 

Og så er der CO2-aftrykket. Sjovt nok tæller militæret ikke med, når FN opgør CO2-udledninger, 

selv om enhver kan forestille sig, hvor meget der bliver brændt af, når vi ser optagelser af kampfly 

og eksplosioner.  

 

Hvis vi ser på krigen i Syrien, kommer også langtidseffekterne af en konflikt frem. Roba Gaafar, der 

er økonom, skriver i en publikation om krigens konsekvenser, at Syrien fra 2012 til 2019 mistede 20 

procent af sine træer, fordi krigen tvang befolkningen til at opvarme med brænde, og fordi en stat i 

krig ikke bruger ressourcer på for eksempel skovbeskyttelse.  

 

Det samme gælder vandforsyningen, som kom under stort pres med mangel på rent drikkevand til 

følge. Igen på grund af manglende kontrol forurenede industrien drikkevandet i langt højere grad 

end tidligere. Skraldet fik lov til at ligge, hvilket igen førte til øget forurening af jord og vand – alt 

dette ud over den intense brug af kemiske våben i krigen, der naturligvis også har en hård effekt på 

naturen. 

 

De samme konsekvenser har krigen i Yemen haft: I første omgang en massiv forurening fra de 

våben, der bruges, i anden omgang en forarmelse af naturen, fordi befolkningen har endnu mindre, 

end de plejer at have, og griber til det, de kan. 

 

I krigen ødelægges rigtig mange boliger; vi ser i nyhederne boligblokke falde sammen og styrte i 

grus. De skal bygges op igen, ofte i beton, som er en af de mindst bæredygtige byggeformer. Enkelte 

steder forsøger man med genanvendelse af den ødelagte beton, men der skal et overskud til, som de 

færreste krigsramte nationer har.  

 

Når vi taler om krig, har vi ofte fokus på de menneskelige tragedier: død og lemlæstelse, fordrivelse 

fra eget hjem. Det er også altid en vigtig faktor. Men miljøet og biodiversiteten er også et offer – og 

måske et offer, der bør have en egen status, når vi taler om krig. Amerikanernes brug af Agent 

Orange i Vietnam krigen ødelagde 20 procent af landets skove, heraf en million hektar tropisk skov 

med et mylder af uerstattelig biodiversitet. 

 

En af konsekvenserne af Vietnam-krigen var, at FN i 1978 vedtog en konvention, hvormed man 

forbød stoffer, der ville forandre miljøet – den såkaldte miljøændringskonvention, som er et forbud 

mod militær eller enhver anden fjendtlig brug af miljøændringsteknikker med udbredte, langvarige 

eller alvorlige virkninger. Men er det nok? Bør vi ikke også have en traktat, der sidestiller 

forbrydelser mod vores fælles natur og biodiversitet med forbrydelser mod menneskeheden, således 

at de krigsførende nationer kan drages til ansvar for de miljømæssige ødelæggelser, deres krig 



forårsager? 

 

For en måned side vedtog FN en global aftale om biodiversitet. Det er ved at gå op for verdens 

regeringer, at naturen og biodiversiteten er under angreb; og her er krig en af de værste fjender. 

Derfor undrer det mig, at klimabevægelserne ikke i langt højere grad, end det er tilfældet, er 

udgangspunkt for en ny fredsbevægelse. Forstå mig ret: Jeg er stor fortaler for det vigtige arbejde, 

der udføres i de forskellige klimabevægelser, og følger selv, så vidt jeg kan, de råd, der gives. 

Affaldssortering, færre flyrejser, mindre kød og mindre forbrug i det hele taget og plads til 

biodiversitet i egen have. Men jeg tror, at vi er mange, der spekulerer på, hvad det nytter, når vi ser 

de enorme udslip og ødelæggelser, som krigene rundtom i verden fører med sig.  

 

Vi har brug for at knytte kampen for miljøet og biodiversiteten sammen med kampen for fred. Måske 

blev vi taget på sengen, da Rusland invaderede Ukraine. Også jeg, der i hjertet er indædt pacifist, 

må synke en gang og tænke, om vi tør lade være med at opruste. Men når vi støber kugler og koger 

kemiske våben, gør vi det, for at de skal bruges. Og ødelægge, både mennesker og natur. Vores i 

forvejen så udsatte og skrøbelige natur, som har så meget brug for ro og fred. 

 

Men hvordan gør vi det? Hvad kan udgangspunktet være, hvis miljøbevægelsen også skal være en 

fredsbevægelse? 

 

Jeg var i sidste uge i min egenskab af bestyrelsesmedlem i Georg Brandes Selskabet vært for et 

debatmøde netop med titlen ’Er bæredygtig krig mulig?’. Der var desværre ikke et rungende ja i 

rummet. Man kan opremse problemerne, men løsningen er langt vanskeligere at få øje på. Men 

fordi noget er vanskeligt, skal man ikke give op. To af deltagerne i panelet, Trine Pertou Mach og 

Susanne Possing, pegede begge på Palme-kommissionen, som i starten af 1980’erne lancerede 

begrebet fælles sikkerhed, som betegner, at nationer og befolkninger kun kan føle sig sikre, når 

deres modparter kan føle sig sikre. Her kan man med nutidens store miljø- og biodiversitetskrise 

tilføje, at ingen kan føle sig sikker, hvis ikke vores livsgrundlag er sikret mod krigens ødelæggelser. 

 

Det er, som om vi som samfund har to hænder, hvor den ene ikke ved, hvad den anden gør. Den ene 

hånd indfører naturnationalparker, serverer kødløs mad på plejehjemmene, indfører 

brændstofafgifter på flyrejser og underskriver globale aftaler om biodiversitet. Den anden hånd 

afskaffer store bededag for at kunne købe flere våben, som kræver en ufattelig ressourcekrævende 

produktion og fører til et kæmpe CO2-aftryk og masser af forurening.  

 

Vi bliver nødt til at holde begge hænder op foran os for at se, hvad det er, vi gør. Vi bliver nødt til at 

kræve fredsforhandlinger, hver gang vi taler om et bedre miljø. Hver gang politikere taler om 

miljøtiltag, må vi spørge, hvilke tiltag de gør for nedrustning og for at standse krigen. For det hele 

hænger sammen som et levende kæmpe svampemycelium.  

 

 

Med disse ord vil jeg sige tak for denne gang. 

 

På søndag har vi stormøde i Minnas smukke hjem. Her kommer vor gamle viking Peter Henning på 

visit, bragt frem af et barnebarn. Trofaste læsere og kendere af FredsVagten ved at PH var stærkt 

med os gennem mange år, men til sidst ku benene ikke mere. 

Det er stadig ikke nogen hemmelighed at vi er en aldrende kreds. 

 

Fredskram 

Bo 

 


